
                                                                                                                                60265Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 luglio 2025, n. 942
Fondo per la transizione giusta 2021-27. PN JTF Italia 2021-27 Piano esecutivo del Piano territoriale 
Provincia di Taranto. Linea di Azione 2.3. Procedura 2.3.3 Filiere Verdi. Variazione al Bilancio di previsione 
per l’e.f. 2025 e pluriennale 2025-27, al Documento tecnico di accompagnamento ed al bilancio finanziario 
gestionale 2025-27, ex art. 51 c. 2 del D.Lgs. n. 118/2011 per € 33.635.526,35

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana, condiviso per la parte 
contabile con la Sezione Programmazione Unitaria, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente 
proposta dell’Assessora all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, Vigilanza Ambientale, Parchi, Rischio industriale, 
Crisi industriali e Politiche di genere, di concerto con il Presidente della Giunta Regionale, per la competenza 
in Programmazione dei Fondi di Sviluppo e Coesione ed Europei;

PRESO ATTO:

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili delle strutture amministrative competenti, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. 	 Di dare esecuzione alla D.G.R. n. 400 del 31/03/2025 ai fini dell’ammissione a finanziamento degli 
interventi previsti dal Piano esecutivo del Piano territoriale Provincia di Taranto, Azione 2.3 – Supporto 
a progetti innovativi per sostenere la transizione ecologica e tutelare le risorse naturali - Procedura 
2.3.3 Filiere Verdi, a valere sul PN JTF 21-27, mediante espletamento della procedura negoziale, di 
competenza del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana, con il Commissario straordinario 
per gli interventi urgenti di bonifica, ambientalizzazione e riqualificazione di Taranto, così come 
identificato con Decreto dell’Autorità di Gestione del PN JTF Italia 2021-2027 – DPC U5-008/2025.

2.	 Di autorizzare, ai sensi dell’art. 51, comma 2, punto a) del D.Lgs. n. 118/2011, le variazioni al Bilancio 
di Previsione 2025-2027, approvato con L.R. n. 43/2024, al Documento Tecnico di Accompagnamento 
ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2025- 2027, approvato con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, previa 
istituzione di un nuovo capitolo di spesa, secondo quanto riportato nella sezione copertura finanziaria 
del documento istruttorio.



60266                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

3.	 Di autorizzare il Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana, in qualità di 
Responsabile della procedura 2.3.3 Filiere Verdi, ad operare sui capitoli di entrata e di spesa del 
bilancio regionale di cui al presente provvedimento, la cui titolarità è in capo al Dirigente della Sezione 
Programmazione Unitaria, quale OI per la Puglia del PN JTF Italia 2021-2027.

4.	 Di dare atto che la copertura finanziaria del presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii..

5.	 Di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione 
integrale ai sensi della L.R. n. 18/2023.

6.	 Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente”, 
sotto sezione “Provvedimenti” - “Provvedimenti organi indirizzo politico” - “Provvedimenti della 
Giunta Regionale”, a cura della struttura proponente.

7.	 Di notificare il presente provvedimento al Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana ed alla 
Struttura Speciale attuazione POR.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                60267Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

Variazione al Bilancio di previsione per l’e.f. 2025 e plu

D.Lgs. n. 118/2011 per € 33.635.526,35

il D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, “Disposizioni integrati

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge n. 42/2009”;
l’art. 51

accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione per l’iscrizione di entrate 

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 678 del 26/04/2021 di conferimento dell’incarico 
di Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana all’ing. Paolo 

la Legge regionale n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di 

regionale 2025)”;
la Legge regionale n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di pr
l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027”;
la Deliberazione di Giunta regionale n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

Finanziario Gestionale. Approvazione”;
la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1466 del 15/09/2021 recante l’approvazione della 

genere, denominata “Agenda di Genere”;
la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1295 del 26/09/2024 recante “Valutazione di 

2023 avente ad oggetto “Ordinamento del Bollettino 

Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura e le regol



60268                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

all’Accordo di partenariato dell’Italia, destinando risorse finanziarie 
dalla transizione verso un’economia climaticamente neutra

l’Italia specifiche aree, tra cui 
incardina l’Autorità di Gestione (AdG) presso il Dipartimento per 

Ufficio V “Ufficio per le politiche territoriali e la 
cooperazione territoriale” della Presidenza del Consiglio dei Ministri, assegnando al

Programma per l’attuazione dei rispettivi Piani Territoriali

ell’individuazione della Struttura speciale Autorità di gestione del PR FESR 
del PN JTF, nella persona dell’Autorità 

l’attuazione del PN JTF –
competenti per materia la gestione delle procedure in cui si articola l’attuazione

definito nel Sistema di gestione e Controllo dell’Organismo Intermedio
il D.P.R. n. 66 del 10/03/2025 intitolato “Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità 

di programmazione 2021/2027”;
il Decreto dell’Autorità di Gestione del PN JTF Italia 2021 –

struttura Ministeriale dell’A

2025) la Giunta regionale ha preso atto del Decreto dell’Autorità di Gestione del PN JTF 
–

, tra l’altro, quanto seg

con il Referente dell’Organismo Intermedio della relativa copertura finanziaria;
’



                                                                                                                                60269Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

Decreto dell’Autorità di Gestione del PN JTF Italia 2021 –

economico del territorio tarantino, e dunque “costituiscono il 

Sorveglianza del PN JTF il 16 maggio 2023 ed eventuali successive modifiche”
che “i nell’attuazione

dell’espletamento
”;

all’organi
delegati dall’AdG ministeriale in favore dell’OI (Struttura speciale Autorità di gestione del 

“
dell’Organismo intermedio”

al fine di agevolare l’attività 

nell’ambito 
“ –

”
“

”

controllo dell’Organismo intermedio e analoga a quella del PR Puglia FESR FSE+;
erdi al netto della quota dell’importo 

di flessibilità attivabile sull’intera procedura 2.3 al raggiungimento di target di spesa, è di 
€ 

all’istituzione del 

esecuzione alla D.G.R. n. 400 del 31/03/2025 per l’attuazione del “
–

Filiere Verdi”, tramite 

, come indicato nella sezione “copertura finanziaria”.



60270                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito 

comporta l’istituzione di 

dell’art. 51

–

–
–
–

–
–

+€ +€ +€ +€



                                                                                                                                60271Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

Decreto n. 8/2025 del 13/02/2025 dell’Autorità di 

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad 

–
–

+€ +€ +€ +€

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 

L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento, pari complessivamente ad € 

D.G.R. n. 400/2025, ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) 
“contributi a rendicontazione” del D.Lgs. n. 118/2011.

l’attuazione del –



60272                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

alla D.G.R. n. 400 del 31/03/2025 ai fini dell’ammissione a 

–

riqualificazione di Taranto, così come identificato con Decreto dell’Autorità di 
–

, ai sensi dell’art. 51, comma 2, punto a) del D.Lgs. n

istituzionale “Amministrazione trasparente”, sotto sezione “Provvedimenti” 
“Provvedimenti organi indirizzo politico” “Provvedimenti della Giunta Regionale”, a 

ai sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni 
gione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

Francesco D’I

Luigi Filannino
24.06.2025
15:53:40
GMT+02:00

Francesco
D'Imperio
24.06.2025
14:58:18
GMT+01:00



                                                                                                                                60273Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

L'Assessora all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, Vigilanza Ambientale, Parchi, Rischio 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessora all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche,

sensi dell’art.

Donato
Stefanelli
25.06.2025
08:25:43
GMT+01:00

Paolo
Francesco
Garofoli
25.06.2025
08:41:26
GMT+01:00

Pasquale Orlando
25.06.2025
15:10:38
GMT+01:00

SERENA TRIGGIANI
30.06.2025 12:14:33
GMT+02:00

Michele Emiliano
02.07.2025
18:18:57
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 03/07/2025 13:30
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



60274                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

A09 DEL 2025 28 03.07.2025

FONDO PER LA TRANSIZIONE GIUSTA 2021-27. PN JTF ITALIA 2021-27 PIANO ESECUTIVO DEL PIANO TERRITORIALE
PROVINCIA DI TARANTO. LINEA DI AZIONE 2.3. PROCEDURA 2.3.3 FILIERE VERDI.  VARIAZIONE AL BILANCIO DI
PREVISIONE PER L#E.F. 2025 E PLURIENNALE 2025-27, AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO ED AL

BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2025-27, EX ART. 51 C. 2 DEL D.LGS. N. 118/2011 PER € 33.635.526,35

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 03/07/2025 13:28
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


